Gnoscere personam in iudicio non est bonum.

Non dicit, “causam contra ius adiudicare personis notis, non est bonum”. Sententia enim inepta fuisset et Salomone prorsus indigna, quis enim non intelligit sententiam ferre contra legem esse facinus scelestissimum? Quid igitur dicit? Hoc certe: esse nimis periculosum in iudicio personarum rationem habere. Quemadmodum enim munera ita mentes excaecant ut facillime iudices a uero iudicio deducant, non quidem ut illis propositum sit iuris religionem uiolare, sed ut opinentur, muneribus immutati, ius esse quod ius non est, ita eos, inquit, qui personas norunt, hoc est, qui uel nobilitati, uel dignitati, uel gratiae, uel cognationi, uel amicitiae, aliquid in iudicio tribuendum existimant, et ideo cupiunt ut, cum eis leges faciant in quos ipsi uoluntate propendent, facillime commutari animis, ita ut opinentur, cum perperam iudicant, se recte sententiam protulisse. Qui igitur recte iudicare statuit, opus est ut sanguinis communionem aspernetur, ut amicitiae rationem a iudicio repellat, ut sensum naturae repudiet, [867] ut offensiones obliuiscatur, ut denique non homo, sed Deus quidam inter homines sit.

Vt enim Deus non motibus ullis a statu deducitur, ita qui iudicat immobilem se praebeat et nihil aliud quam iuris sanctitatem tota mente respiciat, quemadmodum scriptum est in *Deuteronomio*, in fine:¹¹⁶ “Qui dicit patri suo et matri suae, nescio uos; et fratribus suis, ignoro illos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum seruauerunt.” Cum Deo enim loquitur Moses et ostendit ei qui uelit in iudicio Dei officio fungi esse omnem prorsus affectionem a iudicio remouendam, aliter enim se difficillime continebit quin aliquid in iudicando sensibus deprauatis attribuat. Hoc est igitur quod ait Salomon non esse bonum: hoc est, esse malum et periculosum nosse personas in iudicio. Cum enim iudicium sit diuinum et iudex Dei uicarius sit, necesse est ut, in iudicando, hominis personam deponat et Dei personam sustineat.

¹¹⁶ Vd. Vulgata, *Deut.* 33, 9.

chama-lhes “ímpios”. Todavia tanto uns como os outros hão de pagar as penas eternas do seu crime.

23. O que vou dizer é também para os sábios.

Conforme se depreende desta passagem, Salomão redigia as suas obras de modo tal que por vezes as interrompia, mas sobretudo neste livro de sentenças. É que nem todas as sentenças e provérbios foram ligadas umas com as outras de tal sorte que não seja possível distingui-las e separá-las umas das outras. Por conseguinte, uma vez concluída a obra, e tendo em época posterior produzido outros provérbios, achou por bem juntar as mais antigas com as mais recentes. Também diz isto aos sábios. – Porque diz aos sábios? Porque são sábios os que acolhem com ouvidos atentos os conhecimentos e não desprezam o que apropriadamente se diz. E que então o que diz?